⁵ Variazione della citazione virgiliana già fatta nel *De vulgari* (II iv, cfr. n. 13 ivi). Il sudore che qui interviene è quello della *Poetica* oraziana, il «sudavit et alsit» di «qui studet optatam cursu contingere metam».

⁶ Antico nome volgare toscano, ipocorismo di un nome come Querciolo (Brattò). Un Abati?

⁷ I «lenti passi» (o «passi lenti») sono frequenti anche nella *Commedia*.

⁸ Ricordo d'Isaia, come il precedente *inglorius* (Pézar). Manca qualsiasi formula conclusiva o anche iniziale, certo per l'estrazione «antologica» a opera del Boccaccio.

¹ La fonte di Dante è stata additata dal Rajna nelle *Derivationes* di Ugucione da Pisa: «Item *oda*, quod est 'cantus' vel 'laus', componitur cum *comos*, quod est 'villa', et dicitur *haec comoedia, -ae*, idest 'villanus cantus' vel 'villana laus', quia tractat de rebus rusticanis et affinis est cotidiana locutioni... Item *oda* in eodem sensu componitur cum *tragos*, quod est 'hircus' et dicitur *haec tragoedia, -ae*, idest 'hircina laus' vel 'hircinus cantus' idest foetidus; est enim de crudelissimis rebus... Et differunt *tragoedia* et *comoedia* quia comoedia privatorum hominum continet facta, *tragoedia* regum et magnatum. Item comoedia humili stilo describitur, *tragoedia* alto. Item comoedia a tristibus

incipit sed cum laetis desinit, tragoedia e contrario; unde in salutatione solemus mittere et optare tragicum principium et comicum finem, idest bonum et laetum principium et bonum et laetum finem».

² La citazione non implica di per sé che Dante conoscesse direttamente Seneca tragico e soprattutto Terenzio. Questa conoscenza, almeno per Seneca, è stata peraltro più volte autorevolmente affermata (Proto, Parodi e anche Rajna).

³ Nel significato medievale di «retori, prosatori d'arte».

⁴ Al solito l'*Ars Poëtica*: Cremete era un personaggio comico; Telefo (figlio di Eracle) e Peleo (padre di Achille), personaggi tragici, il primo dei quali ad esempio sappiamo messo in scena da Eschilo, Sofocle e soprattutto Euripide (solo di questo avanzano frammenti).

⁵ Dante abbandona qui, saviamente del resto, il tentativo di tripartizione dei generi, terzo l'elegia, affacciato nel *De vulgari* per adattare ai generi il concetto tradizionale della tripartizione degli stili. Con la sua «sententia votiva» Dante fraintende il «voti sententia compos» (epigramma di ringraziamento per preghiera esaudita) dell'*Ars Poëtica* (Curtius).

⁶ Al solito per eius.

RIME TRECENTESCHE MINORI